
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 1ª CHAMADA REFERENTE AO
EDITAL Nº 004/CCEI, DE 25 DE MAIO DE 2015.

SELEÇÃO 2015/2

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA
(FICs) PRESENCIAIS

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CEILÂNDIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E  TECNOLOGIA DE  BRASÍLIA -  IFB,  Professor  TARCÍSIO  ARAÚJO  KUHN
RIBEIRO, nomeado pela Portaria nº48, de 16 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da
União em 17 de janeiro de 2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

CONVOCAR, de acordo com o item 10.2 do do Edital nº Nº 004/CCEI, de 25 de Maio de 2015, os
candidatos contemplados dentro do número de vagas e listados no Anexo I, para matrícula em 1ª
Chamada dos  cursos de Formação Inicial  e Continuada (FICs)  presenciais, a ser ofertado pelo
Campus Ceilândia, no segundo semestre de 2015. 

1. DAS MATRÍCULAS
1.1. Os candidatos convocados, em 1ª chamada, efetuarão a matrícula no Campus:

LOCAL DATA ENDEREÇO HORÁRIO

Registro Acadêmico do
Campus Ceilândia

(polo PSul)
06 a 09 de Julho de 2015

EQNP 26/30, Bloco G, Loja
5, Avenida P3 Sul (Agência
do Trabalhador)

09:00 às 12:00
e

14:00 às 17:00

1.2. Os convocados,  de ampla concorrência, que não efetuarem a matrícula dentro do prazo
estipulado na convocação para matrícula perderão o direito à vaga.
1.3. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos neste
documento quando das convocações.
1.4. Caso não sejam preenchidas todas as vagas, previstas no item 5.7 do Edital nº 004/CCEI, de
25  de  Maio  de  2015, o IFB realizará nova convocação, em  data  oportuna  e  se  necessário,
respeitando-se a ordem de classificação no sorteio.
1.5. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/campus-
ceilandia.
1.6. Para efetivar a matrícula, o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes
documentos:
I.Documento  de  identificação válido  e  com foto  (Carteira  de  identidade,  Carteiras  de  Registro
Profissional, Carteira de Trabalho ou Passaporte);
II.Comprovante de escolaridade de acordo com o requisito do curso;
III.Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
IV.CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade; e
V. Comprovante de residência com CEP ou declaração de próprio punho.

EQNP 26/30, Bloco G, loja 6 – P Sul – Ceilândia - DF – CEP:72.235-547
Telefone: (61)3255-3829  / (61)9388-0323 

1                                                                   www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

1.7.  A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, 
que deverá apresentar Documento de Identificação válido com foto e CPF.
1.8.  O candidato que optar pela reserva de vagas PcD será responsável pela veracidade das 
informações apresentadas, e responderá civil e penalmente pelas informações inverídicas 
apresentadas, nos termos da Lei, podendo ser aplicado ao candidato o cancelamento da sua 
inscrição ou eventual matrícula.
1.9. A matrícula pela reserva de vagas para Pessoas com Deficiência (PcD) exigirá a 
apresentação dos seguintes documentos (original e cópia): laudo médico original ou cópia 
autenticada em cartório que ateste a espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa 
referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doenças (CID-10).
1.10.  A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica 
assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do documento
de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do candidato, 
especificados neste edital.
1.11. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos 
dentro do prazo da convocação para matrícula, perderá o direito à vaga. A matrícula dos 
candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que deverá apresentar 
Documento de Identificação com foto.
1.12. O candidato que optar pelas reservas de vagas será responsável pela veracidade das 
informações apresentadas e responderá civil, penal e administrativamente pelas informações 
inverídicas apresentadas, nos termos da Lei, podendo ser aplicado ao candidato o cancelamento da 
sua inscrição ou eventual matrícula.

2.  DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1.  O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília –  IFB faz saber que,
atualmente, o endereço do Campus é o seguinte:

CAMPUS ENDEREÇOS TELEFONES

Polo P-Sul
EQNP 26/30, Bloco G, Loja 5, Avenida P3 Sul
(Agência do Trabalhador)

Fixo: (61) 3255-3829
Celular: (61) 9388-0323

Polo AEC ADE Quadra 01, Conjunto A, Lote 44 
Fixo: (61) 3377-2520 

Celular: (61) 9534-9410

2.2.  Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio dos telefones do Campus,
especificados no quadro acima.

2.3. Os casos omissos serão julgados pela Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus.

EQNP 26/30, Bloco G, loja 6 – P Sul – Ceilândia - DF – CEP:72.235-547
Telefone: (61)3255-3829  / (61)9388-0323 

2                                                                   www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Brasília, 19 de Junho de 2015.

Original Assinado
TARCÍSIO ARAÚJO KHUN RIBEIRO

Diretor-Geral do Campus Ceilândia
Portaria nº48, de 16/01/2014

Publicada no DOU de 17/01/2014

EQNP 26/30, Bloco G, loja 6 – P Sul – Ceilândia - DF – CEP:72.235-547
Telefone: (61)3255-3829  / (61)9388-0323 

3                                                                   www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO I – CANDIDATOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA EM 1ª CHAMADA

ANEXO I – CONVOCADOS PARA MATRÍCULA

CURSO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

 AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)
Colocação
no Sorteio Nome Situação

1 MÁRCIA CRISTINA NUNES DOS SANTOS CONTEMPLADO COM VAGA
2 ADRIANA INGRID PEREIRA DA SILVA CONTEMPLADO COM VAGA
3 JOCILANDIA GONÇALVES TEIXEIRA CONTEMPLADO COM VAGA
4 MARLETE COSTA DE CARVALHO CUNHA CONTEMPLADO COM VAGA
5 FERNANDA RIBEIRO DE CARVALHO CONTEMPLADO COM VAGA
6 DIEGO OLIVEIRA DE SOUSA CONTEMPLADO COM VAGA
7 ANA PAULA DOMINGOS DE MELO CONTEMPLADO COM VAGA
8 ROSINALDA DA SILVA GOMES CONTEMPLADO COM VAGA
9 RONALDO VICENTE DO NASCIMENTO CONTEMPLADO COM VAGA
10 LUCAS ALMEIDA CONTEMPLADO COM VAGA
11 VÍVIAN SABRINA DE ALCANTARA VIEIRA CONTEMPLADO COM VAGA
12 SANDRA DOURADO VASCONCELOS CONTEMPLADO COM VAGA
13 MARIA JOSÉ BATISTA DE SOUSA GARRIDO CONTEMPLADO COM VAGA
14 ALINE RAYANE SOARES DE ARAUJO CONTEMPLADO COM VAGA
15 EDVAN DANTAS PASSOS CONTEMPLADO COM VAGA
16 RENATA SOUZA E SILVA CONTEMPLADO COM VAGA
17 ELAINE ANDRADE XAVIER CONTEMPLADO COM VAGA
18 MAURO LUCIO FERRAZ DE CAMARGO CONTEMPLADO COM VAGA
19 PEDRO PAULO ESTEVÃO MELO DE OLIVEIRA CONTEMPLADO COM VAGA
20 FRANCISCA MLENE COSTA DE SOUSA CONTEMPLADO COM VAGA
21 FRANCISCA VIVIANE DE SOUZA GOMES CONTEMPLADO COM VAGA
22 THAIS DE PAULA FREITAS MIRANDA CONTEMPLADO COM VAGA
23 NATÁLIA JACIARA BARBOSA SANTOS CONTEMPLADO COM VAGA
24 CLAUDSON BEZERRA SALES CONTEMPLADO COM VAGA
25 RAFAEL PEREIRA DA SILVA NETO CONTEMPLADO COM VAGA
26 FRANKLIN NUNES ARAGAO CONTEMPLADO COM VAGA
27 BRUNA BATISTA DA SILVA CONTEMPLADO COM VAGA
28 EMERSON MOURA DE CARVALHO CONTEMPLADO COM VAGA
29 FERNANDA DE ANDRADE BARBOSA CONTEMPLADO COM VAGA
30 JOSANIA SOARES DOS SANTOS CONTEMPLADO COM VAGA
31 JOAO BRENNO DE ALMEIDA MILAGRES CONTEMPLADO COM VAGA
32 EDUARDO ARAUJO DOS SANTOS CONTEMPLADO COM VAGA
33 DANIELA AUGUSTA DA FONSECA CONTEMPLADO COM VAGA
34 JORGE RAIMUNDO REZENDE SANTOS CONTEMPLADO COM VAGA
35 DANIEL GOMES DA SILVA FERREIRA CONTEMPLADO COM VAGA
36 BRENO CÍCERO DA SILVA BANTIM CONTEMPLADO COM VAGA
37 SANDRA ARAGÃO ALVES CONTEMPLADO COM VAGA
38 JOSE LINO DOS SANTOS FILHO CONTEMPLADO COM VAGA
39 AMANDA VITORIA FERNANDES DA SILVA MENDES CONTEMPLADO COM VAGA

EQNP 26/30, Bloco G, loja 6 – P Sul – Ceilândia - DF – CEP:72.235-547
Telefone: (61)3255-3829  / (61)9388-0323 

4                                                                   www.  ifb.edu.br  

http://integra.ifb.local/selecao-admin/enrolleds/69330
http://integra.ifb.local/selecao-admin/enrolleds/67134
http://integra.ifb.local/selecao-admin/enrolleds/69154
http://integra.ifb.local/selecao-admin/enrolleds/21924
http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Reserva de vagas para pessoa com deficiência (PCD)

Colocação
no Sorteio

Nome Situação

1 FABIANO DE ASSIS SANTOS CONTEMPLADO COM VAGA

CURSO: INGLÊS BÁSICO MATUTINO

 AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

Colocação
no Sorteio

Nome Situação

1 JANILEIA ARAUJO DA COSTA SOUSA CONTEMPLADO COM VAGA

2 AMILTON GONÇALVES DE SOUSA CONTEMPLADO COM VAGA

3 JANAINA DE JESUS CONTEMPLADO COM VAGA

4 OLEIDE MARIA DA SILVA CONTEMPLADO COM VAGA

5 CLLARA LORENNA CARVALHO SILVA CONTEMPLADO COM VAGA

6 MARCELE INÁCIO MENEZES CONTEMPLADO COM VAGA

7 ERICKA SOUSA DOS SANTOS CONTEMPLADO COM VAGA

8 LETÍCIA LIMA ALVES CONTEMPLADO COM VAGA

9 ELAINE WANESSA DA SILVA CONTEMPLADO COM VAGA

10 LUCINETE SANTOS OLIVEIRA CONTEMPLADO COM VAGA

11 LUCIANA AMANDA FERREIRA LOPES CONTEMPLADO COM VAGA

12 GEYSE TATIANE OLIVEIRA BRITO CONTEMPLADO COM VAGA

13 JOACY TEIXEIRA SANTANA CONTEMPLADO COM VAGA

14 FERNANDO JUNIO ANTUNES DE OLIVEIRA CRUZ CONTEMPLADO COM VAGA

15 MARIA CONCEIÇÃO MACHADO LIMA DA SILLVA CONTEMPLADO COM VAGA

16 VERA LUCIA SIQUEIRA SALES CONTEMPLADO COM VAGA

17 ANDRÊA CAETANO DA MATA CAMPOS CONTEMPLADO COM VAGA

18 MARCIA DO NASCIMENTO LIMA CONTEMPLADO COM VAGA

19 RODOLFO BARBOSA CONTEMPLADO COM VAGA

20 JENIFFER MELO DE ARAÚJO CONTEMPLADO COM VAGA

21 RAYANE ELIAS BICHARA CONTEMPLADO COM VAGA

22 LEYDIANE SOUZA DA SILVA CONTEMPLADO COM VAGA

23 GRACIELA LUZIA DE CARVALHO MAGALHÃES CONTEMPLADO COM VAGA

24 LUCIMÉRIO DA SILVA MARQUES CONTEMPLADO COM VAGA

EQNP 26/30, Bloco G, loja 6 – P Sul – Ceilândia - DF – CEP:72.235-547
Telefone: (61)3255-3829  / (61)9388-0323 

5                                                                   www.  ifb.edu.br  

http://integra.ifb.local/selecao-admin/enrolleds/22716
http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

25 JOANA DARC DUARTE DE ARAUJO CONTEMPLADO COM VAGA

26 ELAINE VIEIRA ALVES CONTEMPLADO COM VAGA

27 ALESSANDRA DE ALMEIDA CONTEMPLADO COM VAGA

28 ALDENIZE SANTANA DE MATOS CONTEMPLADO COM VAGA

Reserva de vagas para pessoa com deficiência (PCD)

Colocação
no Sorteio

Nome Situação

1 RENÊ SANTOS RODRIGUES DE SOUSA CONTEMPLADO COM VAGA

2 MARIA DO CARMO RAMIRO CONTEMPLADO COM VAGA

CURSO: INGLÊS BÁSICO VESPERTINO

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

Colocação
no Sorteio

Nome Situação

1 VANESSA DE ANDRADE FORMIGA CONTEMPLADO COM VAGA

2 MARIO EUGENIO BARBOSA RIBEIRO CONTEMPLADO COM VAGA

3 TARCISIANE SUMARA BARBOSA GUIMARÃES CONTEMPLADO COM VAGA

4 JOAO LUCAS PEREIRA BRANDAO CONTEMPLADO COM VAGA

5 LUIZ BANDEIRA DE ALMEIDA NETO CONTEMPLADO COM VAGA

6 SURANN SILVA BARAGCHUNA CONTEMPLADO COM VAGA

7 DALIANE PEREIRA BRITO DE MIRANDA CONTEMPLADO COM VAGA

8 JULIANA FERREIRA DOS SANTOS CONTEMPLADO COM VAGA

9 DANIELA DE SOUZA VASCONCELOS CARDOSO CONTEMPLADO COM VAGA

10 AMANDA LUANA PRUDENCIO DA SILVA CONTEMPLADO COM VAGA

11 RONIE ALESSANDRO LIMA DINIZ CONTEMPLADO COM VAGA

12 ELAINE FERREIRA DOS SANTOS CONTEMPLADO COM VAGA

13 LÍVIA FREITAS BORBA SILVA CONTEMPLADO COM VAGA

14 SIEGWART RICARDO ERNESTO HOFFMANN DE ARAUJO CONTEMPLADO COM VAGA

15 ALISSON LUIZ AQUINO DA SILVA CONTEMPLADO COM VAGA

16 AMANDA DOS SANTOS RIBEIRO CONTEMPLADO COM VAGA

17 LORRAYNE LIMA TEIXEIRA CONTEMPLADO COM VAGA

18 WESLLEY FEITOSA DA SILVA CONTEMPLADO COM VAGA

EQNP 26/30, Bloco G, loja 6 – P Sul – Ceilândia - DF – CEP:72.235-547
Telefone: (61)3255-3829  / (61)9388-0323 

6                                                                   www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

19 FELIPE GUSTAVO DOS SANTOS DE CARVALHO CONTEMPLADO COM VAGA

20 JOELÍ DAMASCENO PORTELA CONTEMPLADO COM VAGA

21 LUCIANA DA SILVA BERNARDINO CONTEMPLADO COM VAGA

22 CAMILA SOARES RORIZ CONTEMPLADO COM VAGA

23 MARCOS RUBENS DE CAMARGO CONTEMPLADO COM VAGA

24 LAYLA DA COSTA SOUSA CONTEMPLADO COM VAGA

25 ELYSSON SOUSA MARQUES CONTEMPLADO COM VAGA

26 ANNA CAROLINA SOUSA UCHÔA CONTEMPLADO COM VAGA

27 ELIANE DA SILVA MIRANDA CONTEMPLADO COM VAGA

Reserva de vagas para pessoa com deficiência (PCD)

Colocação
no Sorteio

Nome Situação

1 MARIA DAYANE SOUSA OLIVEIRA CONTEMPLADO COM VAGA

2 CAMILA BRITO ROCHA CONTEMPLADO COM VAGA

3 JEFFERSON PEREIRA LIMA CONTEMPLADO COM VAGA

CURSO:  OPERADOR DE COMPUTADOR 

AMPLA CONCORRÊNCIA (AC)

Colocação
no Sorteio

Nome Situação

1 THALYSSON JUNIO SILVA GOMES CONTEMPLADO COM VAGA

2 JOSE RODRIGUES DA MOTAHENRIQUE DA SILVA CONTEMPLADO COM VAGA

3 HENRIQUE DA SILVA CONTEMPLADO COM VAGA

4 ANDRÉ SILVA SANTOS CONTEMPLADO COM VAGA

5 TIAGO RODRIGUES NEVES PEREIRA CONTEMPLADO COM VAGA

6 RAFAEL FERREIRA CONCEIÇÃO CONTEMPLADO COM VAGA

7 PAULO RICARDO CONTEMPLADO COM VAGA

8 RIKAELL DA SILVA FALCÃO MORAIS CONTEMPLADO COM VAGA

9 RAQUEL ALVES DA COSTA LOURENÇO CONTEMPLADO COM VAGA

EQNP 26/30, Bloco G, loja 6 – P Sul – Ceilândia - DF – CEP:72.235-547
Telefone: (61)3255-3829  / (61)9388-0323 

7                                                                   www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

10 SONIA MOREIRA BELO DE ARAUJO CONTEMPLADO COM VAGA

11 ANTONIA LEDIANE MARQUES DE CASTRO CONTEMPLADO COM VAGA

12 BRUNA SILVA MONTALVÃO CONTEMPLADO COM VAGA

13 VICTOR HUGO FERNANDES DA SILVA CONTEMPLADO COM VAGA

14 ADENISIA FERREIRA DOS SANTOS CONTEMPLADO COM VAGA

15 IARA DA SILVA ROCHA CONTEMPLADO COM VAGA

16 NATHALIA RÉGIA DE SOUZA MOURA CONTEMPLADO COM VAGA

17 LUAN GONÇALVES DOS SANTOS CONTEMPLADO COM VAGA

18 THEOALBERTO LIMBERG CONTEMPLADO COM VAGA

19 MATHEUS VINICIUS VILA NOVA LIMBERG CONTEMPLADO COM VAGA

20 THAMARA CARLA A. DO N. CONTEMPLADO COM VAGA

21 JOSE DE MEDEIROS FERREIRA CONTEMPLADO COM VAGA

22 JEFFERSON NERES CARDOSO CONTEMPLADO COM VAGA

23 SAMARA FERREIRA SOUZA CONTEMPLADO COM VAGA

24 WELTON SANTOS MARQUES VIANA CONTEMPLADO COM VAGA

Fim do documento.

EQNP 26/30, Bloco G, loja 6 – P Sul – Ceilândia - DF – CEP:72.235-547
Telefone: (61)3255-3829  / (61)9388-0323 

8                                                                   www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

